

Návrh
na zrušenie niektorých úloh z uznesení vlády SR
pre ministra spravodlivosti SR

Uznesenie č. 240	11. 4. 1995	B.2.
Text:	zabezpečiť vykonávanie priebežnej kontroly účelného a hospodárneho použitia poskytnutých prostriedkov v podriadených organizáciách, mimovládnych organizáciách a obciach, ktorým budú uvoľnené rozpočtové prostriedky z rezervy vlády	
Termín:	k 31. januáru za predchádzajúci rok	
Uložené:	ministrom	
Odôvodnenie:	Úloha je duplicitná. Povinnosti z nej vyplývajúce jednoznačne definuje zákon č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých predpisov a iné všeobecne záväzné právne predpisy. Z toho dôvodu žiadame úlohu zrušiť.	
Uznesenie č. 651	z 16.09.1997	úloha č. B.1
Text:	naďalej dôsledne plniť opatrenia na realizáciu štátnej rodinnej politiky vo svojej pôsobnosti, s osobitným zreteľom na plnenie sociálno-ekonomických opatrení, ktoré v súčasnosti najvýraznejšie ovplyvňujú životné podmienky rodiny a plnenie jej funkcií.	
Termín:	-	
Uložené:	ministrom	
Odôvodnenie:	Úloha je pre ministerstvo spravodlivosti už neaktuálna. Opatrenia v oblasti štátnej rodinnej politiky zabezpečujeme pravidelne v súčinnosti s Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny SR. Z tohto dôvodu žiadame úlohu zrušiť.	
Uznesenie č. 369	26. 5. 1998	B.1.
Text:	využívať poznatky z vybavovania petícií a sťažností v kontrolnej činnosti s cieľom zvýšiť úroveň riadenia na všetkých stupňoch štátnej správy	
Termín:	priebežne	
Uložené:	ministrom	
Odôvodnenie:	Ide o formálnu úlohu, pretože ukladá dodržiavanie konania , ktoré je upravené vo všeobecne záväzných a vykonávacích právnych predpisoch. Z toho dôvodu žiadame úlohu zrušiť.	
Uznesenie č. 334	12.5.1998	D.3.
Text:	Zabezpečiť vykonávanie dohovoru po nadobudnutí jeho platnosti pre Slovenskú republiku. (Dohovor o boji s podplácaním zahraničných verejných činiteľov v medzinárodných obchodných	

transakciách).

Termín: -

Uložené: ministrovi spravodlivosti

Odôvodnenie: Ťažiskovým zámerom dohovoru je prijatie takej zákonnej úpravy, podľa ktorej by podplácanie zahraničného verejného činiteľa v medzinárodných obchodných transakciách bolo trestným činom. Táto úloha už bola realizovaná zákonom č. 183/1999 Z.z. ,ktorým sa mení a dopĺňa Trestný zákon č. 140/1961 Zb. v znení neskorších predpisov (ďalej TZ) a to s účinnosťou od 1.9.1999. Na základe uvedeného žiadame úlohu zrušiť.

**Uznesenie č. 23.12.1998 C.3.
924**

Text: Zabezpečiť vykonávanie Dohody po nadobudnutí jej platnosti (Dohoda medzi vládou Slovenskej republiky a vládou Nórskeho kráľovstva o vzájomnej pomoci colných orgánov).

Termín: -

Uložené: ministrovi spravodlivosti

Odôvodnenie: Dohoda bola uverejnená v Zbierke zákonov SR pod číslom 130/2000 Z.z. a nadobudla účinnosť 14.9.1999 (platnosť 19.4.2000), je doteraz platná a uplatňuje sa. Na základe uvedeného žiadame úlohu zrušiť.

**Uznesenie č. 23.12.1998 D.1.
298**

Text: riadiť sa štatútom Ministerskej rady vlády SR pre európsku integráciu.

Termín: -

Uložené: ministrovi spravodlivosti

Odôvodnenie: Nový názov štatútu znie Ministerskej rady vlády SR pre záležitosti EÚ, zabezpečuje sa kontinuálne, úlohu preto nie je potrebné ďalej sledovať , a preto žiadame jej zrušenie.

**Uznesenie č. 7.1.1999 C.3.
10**

Text: Zabezpečiť vykonávanie Dohody po nadobudnutí jej platnosti (Dohoda medzi vládou Slovenskej republiky a vládou Bieloruskej republiky o spolupráci a vzájomnej pomoci v colných otázkach).

Termín: -

Uložené: ministrovi spravodlivosti

Odôvodnenie: Dohoda bola zverejnená v Zbierke zákonov SR pod číslom 74/2000 Z.z. a nadobudla účinnosť 14.1.2000, je doteraz platná a uplatňuje sa . Na základe uvedeného žiadame úlohu zrušiť.

**Uznesenie č. z 10.02 1999 úloha č. B. 10
107**

Text: využiť existujúce prostriedky smerujúce k zefektívneniu súdneho konania a zamedziť ďalším prieťahom pri súdnych sporoch týkajúcich sa nakladania s majetkom štátu

Termín: priebežne

Uložené: Ministrovi spravodlivosti
Odôvodnenie: Ministerstvo spravodlivosti pravidelne a systematicky pracuje na zefektívnení súdneho konania. Vzhľadom na skutočnosť, že problematika sporov týkajúcich sa nakladania s majetkom štátu je iba jednou z oblastí, ktoré sa v rámci súdneho konania vyskytujú, považujeme uvedenú úlohu z hľadiska dlhodobých cieľov ministerstva za nesystémovú.
Úloha zefektívniť súdny systém je pre ministerstvo dlhodobá priorita. Z uvedeného dôvodu žiadame nasledovnú úlohu zrušiť.

**Uznesenie
č.286** **z 14.04.1999 úloha B.2**

Text: zabezpečiť súlad medzi harmonogramom prijímania legislatívy uvádzanom v pripravovanom Národnom programe pre prijímanie acquis a tabuľkami predkladanými v rámci bilaterálneho screeningu

Termín: Harmonogram bilaterálnych screeningu

Uložené: Ministrovi spravodlivosti

Odôvodnenie: Úloha v súčasnosti už nie je aktuálna. Z tohto dôvodu žiadame úlohu zrušiť.

**Uznesenie č.
834** **29.09.1999 Úloha č. B.1**

Text: materiály spadajúce do činnosti Rady vlády Slovenskej republiky pre vedu a techniku, v súlade s článkom 2 štatútu Rady vlády Slovenskej republiky pre vedu a techniku, predkladať na rokovanie vlády spolu so stanoviskom Rady vlády Slovenskej republiky pre vedu a techniku

Termín: priebežne

Uložené: Členom vlády

Odôvodnenie: Vzhľadom na vecnú pôsobnosť rezortu, ministerstvo spravodlivosti nevypracúva materiály, ktoré by spadali do pôsobnosti Rady. Z uvedeného dôvodu žiadame zrušiť uvedenú úlohu.

**Uznesenie č.
355** **Z Úloha č. B.1
24.05.2000**

Text: zabezpečiť vo svojej pôsobnosti plnenie zámerov koncepcie štátnej bytovej politiky do roku 2005 a výhľadom do roku 2010

Termín: priebežne

Uložené: Ministrovi spravodlivosti

Odôvodnenie: Z uvedenej koncepcie ministerstvu nevyplývajú konkrétne úlohy. Ministerstvo pravidelne spolupracuje s ministerstvom výstavby a regionálneho rozvoja v prípade akýchkoľvek problémov, ktoré je potrebné riešiť v súvislosti s úlohami. Na základe uvedeného žiadame úlohu zrušiť.

**Uznesenie č. 25.10.2000 D.3.
862**

Text: Zabezpečiť vykonávanie dohovoru po nadobudnutí jeho platnosti pre Slovenskú republiku (k návrhu na ratifikáciu Dohovoru medzinárodnej organizácie práce č. 183 z roku 2000 o revidovaní Dohovoru Medzinárodnej organizácie práce o ochrane materstva (revidovaného) z roku 1952 Slovenskou republikou.

Termín: -

Uložené: členom vlády

Odôvodnenie: Z dôvodu duplicity so všeobecne záväznými právnymi predpismi , týka sa zamestnávania občanov kde sa postupuje podľa Zákonníka práce, zákona o štátnej službe a zákona o vykonávaní práce vo verejnom záujme, žiadame úlohu zrušiť.

**Uznesenie č. 13.2.2002 D.3.
130**

Text: zabezpečiť vykonávanie a uplatňovanie dohovoru po nadobudnutí jeho platnosti pre Slovenskú republiku. (K návrhu na ratifikáciu Dohovoru MOP o rovnakých príležitostiach a rovnakom zaobchádzaní s mužmi pracovníkmi a ženami pracovníčkami : pracovníkmi so zodpovednosťou za rodinu č. 156 z roku 1981, ktorý Generálna konferencia MOP prijala na svojom 67. zasadnutí 23.júna 1981.

Termín:

Uložené: členom vlády

Odôvodnenie: z dôvodu duplicity so všeobecne záväznými právnymi predpismi , týka sa zamestnávania občanov kde sa postupuje podľa Zákonníka práce, zákona o štátnej službe a zákona o vykonávaní práce vo verejnom záujme, žiadame úlohu zrušiť.

**Uznesenie č. 3.4.2002 B.6
332**

Text: predkladať na rokovanie vlády návrhy na nové programy oficiálnej rozvojovej pomoci alebo návrhy odvetvových programov oficiálnej rozvojovej pomoci a požadovať na ne rozpočtové finančné prostriedky iba so súhlasným stanoviskom ministra zahraničných vecí.

Termín: trvale

Uložené: ministrom

Odôvodnenie: Rezort ministerstva spravodlivosti sa nepodieľa na rozvojovej pomoci, plnenie úlohy je neaktuálne z tohto dôvodu navrhujeme úlohu zrušiť.

**Uznesenie č. 3.4. 2002 B.7.
332**

Text: poskytnúť údaje o výdavkoch na oficiálnu rozvojovú pomoc

ministrovi zahraničných vecí v členení podľa Smernice pre štatistické výkazníctva oficiálnej rozvojovej pomoci.
Termín: do 31. marca každoročne
Uložené: ministrom
Odôvodnenie: V nadväznosti na zdôvodnenie bodu B.6. navrhujeme úlohu zrušiť.

**Uznesenie č. 6.11.2002 B.6.
1223**

Text: Zabezpečiť súčinnosť pri realizácii poskytovania humanitárnej pomoci Slovenskou republikou do zahraničia do výšky zdrojov vyčlenených na účely humanitárnej pomoci.

Termín: priebežne

Uložené: ministrom

Odôvodnenie: Ministerstvo spravodlivosti nemalo vyčlenené finančné prostriedky z rozpočtu a prostriedky na tento účel nie sú v rezortnom rozpočte plánované ani na roky 2005-2007, z rozpočtu preto nemôžeme poskytovať humanitárnu pomoc. Z uvedeného dôvodu žiadame úlohu zrušiť.

**Uznesenie č. 5.6.2003 B.1.
441**

Text: Nepredkladať na rokovanie vlády materiály s návrhmi na použitie majetku Fondu národného majetku SR podľa § 28 ods.3 písm. b) zákona č. 92/1991 Zb. o podmienkach prevodu majetku štátu na iné osoby v znení neskorších predpisov, ktoré majú charakter výdavkov na spotrebu a tým zvyšujú deficit verejnej správy.

Termín: trvale

Uložené: ministrom

Odôvodnenie: Žiadna žiadosť na uvoľnenie použitia majetku FNM zo strany MS SR sa nepodávala, úlohu navrhujeme zrušiť.

**Uznesenie č. 14.10.2003 C.2.
987**

Text: zapracovať schválené podprogramy medzirezortného programu OOE Pro Slovakia do programových štruktúr svojich rozpočtových kapitol, pri dodržaní technického postupu práce s medzirezortným programom v Rozpočtovom informačnom systéme do 14 dní po doručení rozpočtového opatrenia

Termín: do 14 dní po doručení rozpočtového opatrenia.

Uložené: ministrom

Odôvodnenie: Úloha sa nedotýka kapitoly Ministerstva spravodlivosti, z tohto dôvodu žiadame jej zrušenie.

Uznesenie č. 28.4.2004 B.3.
388

Text: v spolupráci s ministrom zahraničných vecí navrhnuť rozpočet vo vlastnej rozpočtovej kapitole v podprograme oficiálna rozvojová pomoc (05T) na rok 2005 priebežne

Termín: priebežne

Uložené: ministrom

Odôvodnenie: Úloha sa nedotýka rezortu Ministerstva spravodlivosti , z tohto dôvodu. Nie je potrebné vytvoriť v rozpočte roka 2005 podprogram ako aj rozpočet na oficiálnu rozvojovú pomoc. Na základe uvedeného žiadame o zrušenie úlohy.